
 

REGIONE PIEMONTE BU26 30/06/2022 
 

Codice A2002C 
D.D. 15 giugno 2022, n. 113 
D.G.R. n. 49-806 del 20.12.2019 e Determinazione Dirigenziale n. 397/A2002B/2020 del 
23/12/2020. Realizzazione del piano programmatico di interventi sul patrimonio culturale, 
sulla componente arborea e sulle sedi operative dei Sacri Monti del Piemonte. Revoca parziale 
e contestuale restituzione delle somme dovute. 
 

 

ATTO DD 113/A2002C/2022 DEL 15/06/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
 
A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
 
OGGETTO: 

 
D.G.R. n. 49-806 del 20.12.2019 e Determinazione Dirigenziale n. 397/A2002B/2020 
del 23/12/2020. Realizzazione del piano programmatico di interventi sul patrimonio 
culturale, sulla componente arborea e sulle sedi operative dei Sacri Monti del 
Piemonte. Revoca parziale e contestuale restituzione delle somme dovute. 
 

 
Premesso che: 
 
 
la Giunta Regionale con sua Deliberazione n. 49-806 del 20.12.2019 ha approvato di destinare per 
l’anno 2020 la somma di Euro 1.562.596,95 - relativa ad un contributo erogato all’ Ente di Gestione 
dei Sacri Monti e non rendicontato - a fronte della sua restituzione alla Regione Piemonte (capitolo 
di entrata n. 36338/2020 “Restituzione del contributo in conto capitale concesso dalla Regione per 
interventi di illuminazione di complessi monumentali di particolare interesse religioso – Ente di 
Gestione dei Sacri Monti”), alla realizzazione degli interventi relativi al piano di manutenzione 
programmata di cui alla D.G.R. n. 59-5490 del 3 agosto 2017 e che riguardano interventi di 
recupero, restauro e manutenzione straordinaria del patrimonio culturale, interventi sulla 
componente arborea dei Sacri Monti piemontesi ed interventi da effettuarsi presso le sedi operative 
dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti; 
 
con la stessa Deliberazione la Giunta Regionale ha demandato alla Direzione regionale Cultura, 
Turismo e Commercio l’adozione di tutti gli atti necessari all’attuazione del provvedimento 
medesimo, compresa la regolamentazione dei rapporti con l’Ente di Gestione dei Sacri Monti dando 
atto atto che la la somma di Euro 1.562.596,95 trova copertura sul capitolo di spesa n. 253640/2020, 
Missione 09, Programma 05, ai sensi della legge regionale n. 22/2019 “Assestamento del Bilancio 
di previsione finanziario 2019-2021 e disposizioni finanziarie”; 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 397/A2002B/2020 del 23/12/2020 (Realizzazione del piano 



 

programmatico di interventi sul patrimonio culturale, sulla componente arborea e sulle sedi 
operative dei Sacri Monti del Piemonte. Accertamento di Euro 1.562.596,95 (cap. 36338/2020). 
Spesa di Euro 1.562.596,95 (cap. 253640/2020) si è provveduto pertanto a destinare per l’anno 
2020, la somma di Euro 1.562.596,95, a fronte della sua restituzione alla Regione Piemonte da parte 
dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti, alla realizzazione degli interventi relativi al piano 
programmatico di interventi, agli atti degli uffici del Settore, e che riguardano interventi di 
recupero, restauro e manutenzione straordinaria del patrimonio culturale, interventi sulla 
componente arborea dei Sacri Monti piemontesi ed interventi da effettuarsi presso le sedi operative 
dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti per un ammontare di Euro 1.562.596,95, ad accertare sul 
capitolo di entrata n. 36338/2020 del bilancio di gestione finanziario 2020-2022 la somma di Euro 
1.562.596,95 (accertamento n.2432/2020) e ad di impegnare a favore dell’Ente di Gestione dei 
Sacri Monti (Cod. Ben. 11492) la somma di Euro 1.562.596,95 sul capitolo di spesa 253640/2020 
(impegno n.13046/2020) del bilancio di gestione finanziario 2020-2022, Missione 09, Programma 
05; 
 
a seguito del riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2021 (D.G.R. n.33-4848 del 
31/03/2022 “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2021 ai sensi dell'articolo 3 
comma4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni e 
integrazioni.”), l’importo di euro 1.562.596,95 è stato reimputato in entrata e in spesa sui seguenti 
movimenti contabili: accertamento n.1136/22 cap.36338 e impegno n.8086/22 cap.253640; 
 
con la medesima Determinazione si è stabilito che l’Ente di Gestione dei Sacri Monti fosse tenuto, 
nel rispetto della legislazione vigente e attraverso procedure di evidenza pubblica, entro il 
31.12.2020, a realizzare e a rendicontare gli interventi previsti dal piano, ammontanti ad euro 
1.562.596,95 ed a presentare, entro la medesima data, la documentazione contabile elencata nella 
succitata Determinazione. Nel caso di ritardo nella conclusione degli interventi e nell’inoltro della 
documentazione tecnica e contabile, la Regione avrebbe potuto procedere con la revoca del 
contributo, comportante la restituzione della parte di contributo non spesa o non debitamente 
documentata; 
 
l’Ente di Gestione dei Sacri Monti con sue note prot. n. 4693/2020 del 31.12.2020 e n. 285 del 
28.01.2021 ha trasmesso agli uffici del Settore Valorizzazione del Patrimonio culturale, Musei e Siti 
Unesco, parziale documentazione, considerata idonea ed esauriente, attestante spese sostenuta e 
rendicontate alla data del 31.12.2020 ammontanti a complessivi euro 530.689,66; 
 
con sua ulteriore nota prot. n. 1079 del 31.03.2021 l’Ente di gestione dei Sacri Monti ha chiesto alla 
Regione, considerato lo stato di quasi assoluta impossibilità di agire determinata dalla pandemia 
Covid 19, di poter continuare i lavori per tutto l’arco dell’anno 2021 provvedendo alla fine e 
rendicontazione degli stessi entro il 31.12.2021; 
 
con determinazione n. 147 del 29.06.2021 è stato concesso all’Ente di Gestione dei Sacri Monti, il 
differimento del termine previsto con Determinazione Dirigenziale n. 397/A2002B/2020 del 
23/12/2020 stabilendo quale nuovo termine quello del 31.12.2021 per la presentazione della 
rendicontazione destinata alla realizzazione degli interventi relativi al piano di manutenzione 
programmata di cui alla D.G.R. n. 59-5490 del 3 agosto 2017 e che riguardano interventi di 
recupero, restauro e manutenzione straordinaria del patrimonio culturale, interventi sulla 
componente arborea dei Sacri Monti piemontesi ed interventi da effettuarsi presso le sedi operative 
dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti. 
 
La citata Determina ha altresì stabilito che nel caso di ritardo nella conclusione degli interventi e 
nell’inoltro della documentazione tecnica e contabile la Regione potrà procedere con la revoca del 



 

contributo, che comporterà la restituzione della parte di contributo non spesa o non debitamente 
documentata ; 
 
in data 8 febbraio 2022 con nota n. 911 ed in data 21.03.2022 con nota n. 876 l’Ente di Gestione dei 
Sacri Monti ha trasmesso ulteriore documentazione relativa alla rendicontazione degli interventi 
citati dai quali risultano rendicontate spese per euro 601.934,39; a seguito dell’esame della 
documentazione complessiva agli atti del Settore risultano pertanto rendicontate complessivamente 
spese per euro 1.132.624, 05 rispetto ad euro 1.562.596,95 impegnati; 
 
Con la nota prot. n. 2173 /2022 del 24 marzo 2022 avente per oggetto: “Progetto di illuminazione 
dei Sacri Monti – Comunicazione, ai sensi degli artt. 15 e 16 della L.r. n. 14/2014, di avvio del 
procedimento amministrativo di revoca del contributo.”, con la quale, si comunicava all’ Ente di 
Gestione dei Sacri Monti l’avvio del procedimento amministrativo di revoca del contributo 
assegnato e si davano 10 giorni di tempo per inviare memorie scritte e documenti, stabilendo che, ai 
sensi dell’art. 8, comma 5, della L.r. 14/2014 il procedimento amministrativo, avviato alla data della 
ricezione della sopraccitata nota, si sarebbe concluso entro 30 giorni dalla data della ricezione 
della suddetta nota con la approvazione del provvedimento finale; 
preso atto che l’ Ente di Gestione dei Sacri Monti in tale termine non ha provveduto a trasmettere 
memorie scritte e documenti si rende necessario procedere alla revoca del contributo per euro 
429.972,90. 
Tutto ciò premesso e considerato 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il Dlgs. N. 165/2001 ("Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. 
Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei 
dirigenti di uffici dirigenziali generali"); 

• vista la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale", art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti" e s.m.i.; 

• visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• vista la legge regionale 19/2015; 

• visto il D.lgs. n. 118/2011 ("Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5.5.2009, n. 42"); 

• vista la D.G.R. n. 59-5490 del 3 agosto 2017. Realizzazione di un piano di manutenzione 
programmata di interventi sul patrimonio culturale, sulla componente arborea e sulle sedi 
operative dei Sacri Monti del Piemonte; 

• vista la dgr n. 49-806 del 20.12.2019. Realizzazione di un piano di manutenzione 
programmata di interventi sul patrimonio culturale, sulla componente arborea e sulle sedi 
operative dei Sacri Monti del Piemonte. Spesa di Euro 1.562.596,95 - cap. n. 253640/2020; 

• vista la Determinazione Dirigenziale n. 397/A2002B/2020 del 23/12/2020 (Realizzazione 
del piano programmatico di interventi sul patrimonio culturale, sulla componente arborea e 
sulle sedi operative dei Sacri Monti del Piemonte. Accertamento di Euro 1.562.596,95 
(cap. 36338/2020). Spesa di Euro 1.562.596,95 (cap. 253640/2020); 



 

• vista la Determinazione Dirigenziale n. 147/A2002B/2020 del 29/06/2021 " Realizzazione 
del piano programmatico di interventi sul patrimonio culturale, sulla componente arborea e 
sulle sedi operative dei Sacri Monti del Piemonte. Proroga del termine previsto con D.G.R. 
n. 49-806 del 20.12.2019 e con Determinazione Dirigenziale n. 397/A2002B/2020 del 
23/12/2020"; 

• vista la LR n. 6 del 29/04/2022 Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

• vista la D.G.R. n.1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio 
di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• vista la DD n. 40/A2000B/2022 del 29/03/2022 "Approvazione a fini ricognitori delle 
risultanze dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 ai sensi del principio contabile 9.1 
dell'Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 e s.m.i."; 

• vista la D.G.R. n. 33-4848 del 31/03/2022 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2021 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modificazioni e integrazioni."; 

• visto il capitolo di entrata n. 36338/2022 "Restituzione del contributo in conto capitale 
concesso dalla Regione per interventi di illuminazione di complessi monumentali di 
particolare interesse religioso - Ente di Gestione dei Sacri Monti"; 

• visto il capitolo spesa n. 253640/2022 "Trasferimenti straordinari vincolati volti al 
finanziamento di specifici interventi di illuminazione di complessi monumentali di 
particolare interesse religioso - Ente di Gestione dei Sacri Monti"; 

• visto l'impegno di spesa n. 8086/2022 sul capitolo di spesa 253640/2022 del bilancio di 
gestione finanziario 2022-2024, derivante da reimputazione dell'impegno n. 8909/2021; 

• visto l'accertamento di entrata n. 1136/2022 sul capitolo di entrata 36338/2022 del bilancio 
di gestione finanziario 2022/2024, derivante da reimputazione dell'accertamento n. 
1177/2021; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021". 

 
 
DETERMINA 
 
 
omissisdi dare atto della rendicontazione finale presentata dall’Ente di Gestione dei Sacri Monti 
(con note prot. n. 4693/2020 del 31.12.2020, prot. n. 285 del 28.012021, prot. n. 911 dell’8.02.2022 
e prot. n. 876 del 21.03.2022), che determina in complessivi euro 1.132.624,05 le spese sostenute 
per la realizzazione degli interventi relativi al piano di manutenzione programmata, che riguardano 
interventi di recupero, restauro e manutenzione straordinaria del patrimonio culturale, interventi 
sulla componente arborea dei Sacri Monti piemontesi ed interventi da effettuarsi presso le sedi 
operative dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti; 
 
- di revocare, conseguentemente, il contributo di cui alla Deliberazione n. 49-806 del 20.12.2019 
(DD 397/A2002B/2020 del 23.12.2020) all’Ente di Gestione dei Sacri Monti per la parte residua - 
non spesa e non rendicontata - di euro euro 429.972,90; 
 
- di richiedere la restituzione della somma di euro 429.972,90 all’Ente di gestione dei Sacri Monti 
(Cod. Ben. 11492), che dovrà essere corrisposta con le seguenti modalità: 



 

 
a) il versamento alla Regione Piemonte deve avvenire entro 30 giorni dalla notificazione del 
presente provvedimento, specificando nella causale “A2002C Sacri Monti - Restituzione contributo 
di cui alla DGR n. 49-806 del 20.12.2019”; 
b) se il termine per il versamento cade di giorno festivo, è prorogato di diritto al giorno seguente 
non festivo in base alla disposizione di cui all’art. 2963 del c.c.; 
c) in caso di mancata restituzione da parte dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti entro i termini 
indicati della somma di Euro 429.972,90 sarà dato avvio al procedimento di recupero coattivo delle 
somme revocate; 
d) dell’avvenuto pagamento dovrà essere data comunicazione scritta alla Direzione Cultura e 
Commercio – Settore Valorizzazione del Patrimonio Culturale, Musei e Siti UNESCO – Via Bertola 
34, Torino – entro 5 giorni dal versamento, allegando copia dell’attestato di versamento; 
 
- di notificare il contenuto del presente provvedimento all‘Ente di Gestione dei Sacri Monti; 
 
- di liquidare la somma di euro 1.132.624,05 sul capitolo di spesa 253640/22 (impegno n.8086/22) 
a favore dell’Ente di gestione dei Sacri Monti (cod.ben.n.11492), con beneficiario amministrativo 
Regione Piemonte (cod.ben.15207), con conseguente emissione di mandato di pagamento da 
commutare in quietanza di entrata a valere sulla reversale di incasso, di pari importo, che sarà 
emessa a parziale copertura dell’accertamento n.1136/22 sul cap.36338; 
 
- di ridurre di euro 429.972,90 l’impegno n.8086/22, assunto in sede di riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi al 31/12/2021 sul capitolo di spesa 253640/22; 
 
- di dare atto che l’importo corrisposto dall’Ente di gestione dei Sacri Monti di euro 429.972,90 
verrà incassato sull’accertamento n.1136/22 cap.36338; 
 
 
Si dà atto che il presente provvedimento non è riconducibile alle fattispecie definite dall’art. 26 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 
s.m.i., per cui non è soggetto a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
web ufficiale della Regione Piemonte. Al fine comunque di dare atto delle avvenute modificazioni, 
si dispone che gli estremi del presente provvedimento siano riportati nella suddetta sezione in calce 
all’atto di concessione n. 397/A2002B/2020 del 23.12.2020. 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e termini previsti 
dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, 
musei e siti UNESCO) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


